Bunun da sebebi OsmanlIlardan önce bu
bölgelerde hüküm süren Candarlı ailesinin bir ferdi
olmasının yanısıra bu bölgelerin Osmanlının eline
geçmiş olmasından itibaren ölümüne kadar
sancakbeyliği makamında bulunmasına
bağlanabilir.26

Bey Camii

Candaroğlu Kasım Bey tarafından kapı
üzerindeki H. 800/M. 1397 yılında inşa ettirildiği
bilinmektedir, (kitabe bugün mevcut değildir) Cami
imaretle birlikte olduğu için vakıf kayıtlarında
camiden bahsedilmemektedir27. Hatta vakıf
defterlerinde ve Evliya Çelebi de de28 isminden
bahsedilmemiştir29.

olduğu ve zamanla yıkıldığı bilinmektedir. Bugün
yeri boş bir arazi konumundadır (Res 2).

İmaret

Kasım Bey tarafından, yukarda bahsettiğimiz
Bey Camii’ nin karşısında yer alan imaret aynı
zamanda bulunduğu mahalleye isim olmuştur.
İmaretin vakfiyesi H. 833/M. 1430 tarihlidir45
İmaretin yapım tarihi kesin olarak bilinmemekle
birlikte; Kasım Bey’ in Çelebi Mehmet tarafmdan
Çankırı Sancak Beyliği’ n e 1417 tarihlerinde tayin
ettirildiği göz önüne alınırsa bu tarihten en az on yıl
sonra inşa edilmiş olabileceği düşünülebilir.

İbrahim)
adında bir oğlu olduğu bilinmekle birlikte Saindband
adlı kızının hangi zevcesinden olduğu şimdilik tespit

edilememiştir. II. İbrahim, II. Murat’ m kızkardeşi
olan Çelebi Mehmet’ inde kızlarından Selçuk Hatun
ile evlenmiştir. Selçuk Hatun’ a ait Kastamonu’ daki
türbe kitabesinde ölüm tarihi H. 840/M.1436 olarak
yer almaktadır. Bununla birlikte Selçuk Hatun’ un
kocası II. İbrahim’ in ölümünden (H.847/M.1443)
hemen sonra Bursa’ ya döndüğü ifade edilmektedir.
Validesinin Kumru Hatun adında biri olduğu bilinen
Selçuk Hatun’ un Bursa’ da kırk yıl daha yaşadıktan
sonra H.890/M.1485 de vefat ettiği ve Yeşil türbeye,
babası Çelebi Mehmet’ in ayak ucuna defnedildiği
bilinmektedir. (Bkz: İ. H. Uzunçarşılı, “Çelebi
Mehmet’ in Kızı Selçuk Hatun Kiminle Evlendi”
Belleten Cilt 12, Ankara 1957: 81-84; Y Yücel,
Anadolu Beylikleri Hakkında Araştırmalar, Ankara
1991: 96, not: 288) . Selçuk Hatun’ un Bursa da ve
Edime de inşa ettirdiği tesisleri (camii, imaret, köprü,
Edime de mescit) hakkında bilgi veren Vakfiyesi H.
888/M. 1483 tarihli olup; VGM Arşivi’ nde Nr 608,s:
384’ de bulunmaktadır. Vakfiye de kızı Hatice
Hatun’ a (Hafsa Hatun) vakfının gelirlerinden kayd-ı
hayat ile her gün 15 dirhem (gümüş akçe) ve Hatice
Hatun’ un kızı Hundi bint-i Mahmut Bey’ e de
senede 500 dirhem verilmesi şart koşulmuştur.
Selçuk Hatun’ un II. İbrahim’ den olma Kastamonu
Hatunlar türbesinde Orhan adında bir oğlunun H.
833/M.1429 tarihli bir mezar kitabesi ile Paşa Melek
adında ikinci bir oğlunun H. 840/M.1436 tarihli
mezar kitabesi ve yine aynı türbede yer alan Emir
Yusuf isimli bir başka oğlunun H. 845/M.1441 tarihli
mezar ile kızı Hatice Hatun’ un H. 906/M.1500
tarihli mezarları mevcuttur (Bkz: A. Gökoğlu
Paflagonya, Kastamonu, 1952:310-11). Selçuk
Hatun’ un kızı Hatice Hatun’ un eşi ve aynı
zamanda Koca Mehmet Paşa’ nın oğlu olan Mahmud
Çelebi’ den Süleyman adında bir oğlu ile Hundi,
Şahzade ve Fatma adlarında üç kızı
olmuştur.Bunlardan Şahzade Hatun validesinin
sağlığında H.903/M1495 de vefat etmiştir. Hundi
Hatun adındaki büyük kızının da H. 906/M. 1500
senesinde vefat ettiği valideleri Hatice Hatun’ un
vakfiyesinden anlaşılmaktadır. Diğer kızı Fatma
Hatun hakkında ise yetirli bilgi bulunmamaktadır.
Oğlu Süleyman Bey ‘ in ise ölüm tarihi
bilinmemekle birlikte 1513 den sonra olmalıdır.

Bayezid’in lalası olan
Mahmut Çelebi ile evlendiğıi anlaşılmaktadır.
İsfendiyar Bey’ in, Esenkutlu Hatun isimli zevcesinin
mezarı da lsfendiyar türbesi içinde olup; mezar
taşında H.849/M. 1445 yılı yer almaktadır. Mezar
kitabesinden H.843/M.1439’ da Sinop’ da öldüğü
anlaşılan İsfendiyar Bey’ in yetmiş yaşına geçkin
olarak vefat ettiği bilinmektedir.(Mezar taşının
transkripi için bkz: Uzunçarşılı, Anadolu Beylikleri,
Ankara 1988: 133, not: 1; Yücel tıge: 169)
Sandukasu Sinop’ da Candaroğulları türbesinde yer
almaktadır.

143-152) . İsfendiyar Bey’ in cami ve
zaviyesine, yine orada yer alan hamamın gelirlerini
vakfettiği bilinmektedir. Zevcesi Tatlu Hatun’ un ise
Araç’ ta vakıfları vardır. Ayrıca yine bu hatunun
Taşköprü’ nün Konrapa Köyü’ nde H.810/M.1407 de
Şeyh Musa adıyla bilinen türbe ile H. 811/M.1408 de
de bir çeşme yaptırdığı anlaşılmaktadır. (Yücel age:
163)
İsfendiyar Bey’ in siyasi hayatı hakkında daha geniş
bilgi için bkz: Uzunçarşılı, age: 128-140; Yücel, age:
83-99
16.yy da diğer Anadolu kentlerinde de olduğu gibi;
Çankırı’ nin da, sosyal ve fiziki etkenler neticesinde
Selçuklu döneminde kurulan mahallelere yeni
mahalleler eklenmiştir. Kentte, 16. yy’ da TD 100’
de“ H.927/M. 1521” 24 ve TD 81’ de “
H.986/M.1579” ise 22 mahalle yer almaktadır. 1521
tarihli TD 100’ de yer alan 24 mahalle : Karatş-
Kaysar, Hıdırlık, Alaca Mescit, Hoca Bahşayış,
Çukur, Karataş, Emir-Ahur, Mescit-i Halil Ağa, Hacı
Musa, Bimarhane, Kadı Perdadar Gazi, Çetince,
Umur Fakıh, Camii( şimdi ki Ulu camnin yerinde
daha önceden Selçuklu camisi olduğu için bu ismi
almıştır), Hoca İbrahim, Küçük Minare, Mescit-i
Hacı Mümin, İmaret (Kasım Bey in yaptırmış olduğu
imaretten dolayı), Şeyh Osman, Hoca Kasım, Şeyh
Hacı Baaheddin ve Tohte olmak üzere defterde

görülmektedir. Bu mahallelerden camii (Daha sonra
yerinde H.929/M 1523’ de başlanıp H. 966/M.I558’
de tamamlanan şu an ki Ulu Camiyi, Kanuni
yaptırdığı için Camii Merhum Sultan Süleyman Han
Mahallesi denmiştir. Bkz: TD 81: vr 9), Perdedar
Gazi, Bimarhane mahalleleri Selçuklu döneminde
kurulmuş mahalleler olup; Şeyh Hacı Baaheddin
Mahallesi ise Danışmentliler tarafından oluşturulan
mahalledir. Bunların dışında yukarda belirttiğimiz
diğer mahalleler Osmanlı döneminde oluşturulmuş
mahallelerdir. TD 81’ de mahalle sayısının 22 olarak
gösterilmesi ise iki mahallenin başka mahallelerle
birleştirilmiş olmasından ileri gelmektedir. Bunlardan
birinin daha sonra Sultan Süleyman Han Mahallesi
ne bağlanan Selçuklu döneminde kurulan Camii
Mahallesi olabileceği düşünülebilir. TD 291 olarak
bilinen H. 963/M.1555 tarihli ve TD 578 olarak
bilinen H. 987/M.1579 tarihli defterde ise bu
mahallelerin dışında iki yeni mahalle adı daha
görünmektedir. Bunlar: Yoğurtçu ve Atar
mahalleleridir. Konumuzla alakalı olan İmaret
Mahallesi ise Kasım Bey’ in 1397’ de yaptırmış
olduğu imaretin etrafında şekillendiği içinTD 100 ve
TD 81’ de bu isimle anılmış olmalıdır.

6 Kasım Bey’ in kızı Selçuk Hatun’ un kitabeli mezar
taşı Kastamonu’ nun Kemah Köyü’ nde bulunmuş ve
Kastamonu Müzesi’ ne getirilmiştir. Mezar taşı
şahidesinin üçüncü sütununda ölüm tarihi H. 833/M.
1429 olarak görülmektedir. (Bkz: M. Behçet,
Kastamonu Asar-ı Kadimesi, İstanbul, 1341:
73;Yaman, age: 141; Gökoğlu, age: 278)

7 Kaya Bey’ in, Kasım Bey’ in oğlu olduğunu ifade
eden (vakfiye dışında) diğer kaynaklar arasında ;
Oruç Bey, Oruç Bey Tarihi, Neşri, Kitab-ı
Cihannuma, Ankara 1995: 575;
Solakzade,Solakzade Tarihi (Çev: Vahid Çubuk),
Ankara, 1989: 203 yer almaktadır. Oruç Bey: “II.
Murat İsfendiyar oğlu Kaya Bey' e kızını verdi” der
ve tarih olarak H. 844/1441 yılını gösterir.

8 Kaya Bey’ in , Malkara da inşa ettirmiş olduğu
imaret ile ilgili H. 876/M. 1471 tarihli vakfiyesinde
(VGM Arşivi, Nr 582, S: 125) kendisine Fatih
tarafından (bu muhasara da olmalı ki) yardımlarına
karşılık Rumeli’ de ve Malkara’ da bir miktar timar
verilmiş olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca Kaya Bey’ in
bu vakfiyesinde Malkara’ da inşa ettirmiş olduğu
imaret ile ilgili vakıfları hakkında : Yücel, age: 104,
not: 325; Uzunçarşılı, age: 140, not: 3’ de İkinci
Murat’ ın H. 843/M. 1439’ da oğullarından Alaeddin
ve Mehmet’ i sünnet ettirdiği esnada kendi
kerimesini (adı bilinmiyor) İsfendiyar torunu Kaya
Bey’ e nikah ettiği hakkındaki bir bilgiyi, bizim
göremediğimiz Mir at-ı Kainat adlı eserin 359 uncu
sayfasına dayanarak getirmektedir. Bu bilginin
doğruluğu kabul edilirse Kaya Bey’ in II.

yaptırmış olduğu zaviye ye vakfettiği gelirlerin neler
ve ne kadar olduğu da bilinmemektedir. Ali Dede,
Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü
tarafından 1994 de yayınlanan 438 numaralı ve H.
937/M. 1530 tarihli Muhasebe-i Vitayet-i Anadolu
Defterinde Çankırı’ ya ayrılmış olan kişi adları
listesinde, sayfa 84’ de isim olarak ve yine aynı
defterin yer adları listesinde de Ali Dede zaviyesi
ismiyle sayfa 124’ de yer almaktadır.

Bu kişinin yaptırmış olduğu
düşünülen imaret ise yine aynı kişinin ismiyle bilinen
ve Karapazarı (Orta) ilçesine bağlı Bastak
Kasabasına bağlı bir köydedir. VGM Arşivi’ de
Defter Nr 600 , Sıra No 308 de yer alan vakfiyesi “
Elvan Şeydi bin Musallıh Şeydi Zaviyesi Vakfiyesi'
H. 698/M. 1298 tarihlidir. Vakfiye tarihinden de
hareket ederek 13. yy sonların da yapılmış olduğu
düşünülen Elvan Çelebi’ nin, iki ayrı yerdeki bu iki
yapısından Şeydi Köyü’nde olan zaviyesine Kasım
Bey’ in Erikçiviran Köyü’ ndeki Yahşi Çiftliği’ nin

gelirlerini vakfettiği anlaşılmaktadır.

Yaptırmış olduğu mescide Yemiş Pazarı’ ndan 4 bab
dükkan ile Naşbant dükkanı yakınındaki kanare
dükkanın ve bir kıt a yerin vakfedildiğine dair
bilgiler TD 291: 109 ve TD 578: vr53b de
bulunmaktadır. Bu mescit aynı zamanda yapıldığı
mahalleye isim olmuştur. H. 962/M.1555 tarihli TD
291 ve H. 987/M. 1579 tarihli TD 578’ de gösterilen
mahalleler arasında Hoca Kasım Mahallesi olarak yer
alan bu mahalle ilk tahrirde yer almamasına rağmen
ilk kez H.962/M 1555 tarihli TD 291’ yer almıştır.
Ayrıca bu tahrirde mahalle konumuna geldiği
görülmektedir. Hoca Kasım Mahallesi olarak bilinen
bu mahallenin 1521 tahririnde 16 hane iken 1579
tahririnde 7 haneye indiği de bilinmektedir.

34 Bugünde aynı isimle anılan, Saray Köyü 1521 ve
1579 tarihli tahrirler de vakıf karye olarak yer
almaktadır.

Ayrıca
vazifeleri umumi bir çerçeve içerisinde kendisine
bildirilmiş ve buna göre kendisine meşihat ve
mesnevihanlık verilen Ali Dede, devletin ilelebet
payidar kalması, padişahın şahsı ve celalaeddin
Rumi’ nin ruhu için dua edecek, Mevlana’ mn
kitablarını halka okuyacak ve ayin icra etmek
suretiyle adab-ı şeri’ at ve tarikatı ibadullaha talim ve
tefhim edeceği ifade edilmiştir. Ayrıca 24 numara ve
H.1240/ M. 1824 tarihli kadı sicilinin 139 sayfasında
ise bu mevlevihaneye bir mevlithane ihya
eylediğinden de bahsedilmekte ve bir postnişinin
olduğu bilinen vakıf arazisinin hasılatının yok olduğu

ve bu nedenle sicillattan tahkik edilerek ortaya
çıkarılmasının istenmesi mevcutur.

45 VGM Arşivi’ nde 593 numaralı Anadolu Defteri’ nin
247. sayfasında 195 sıra numarası ile kayıtlı bulunan
ve fihrist defterinde Şeyh Bahaeddin Zaviyesi vakfı
diye kayıtlı olan bu vakfiye aslında Kasım Bey
imaretinin vakfiyesidir. Hatta vakfiyenin tarihi
yanlışlıkla H. 633/M. 1235 olarak yanlış kaydedilmiş
olup, doğrusu H. 833/M. 1430 olmalıdır. Arapça
olarak düzenlenmiş olan vakfiyenin Türkçe ye
çevrilmesinde bazı hatalar mevcuttur. Vakfiyenin
Arapça bir sureti de TKGM Kuyud-ı Kadime Arşivi,
124 numarada kayıtlıdır.

46 1521 ve 1579 tahririnde Çakırlar la birlikte Sarıkaya
Gökçeyiz ‘ e bağlı olarak yer almakta ve vakıf köy
olarak bilinmektedir.

47 Ayrıca imaret, Kasım Bey imareti olarak H.
937M.1530 tarihli TD 438: 709-710,733,738, 745;
H.962/M. 155 tarihli TD 291: 45 ve H.987/M.1579
tarihli TD 578: vr 26b de geçmektedir.

48 Bkz: TD 100 (H.927/M. 1521)
49 Bkz: TD 438 : 709 (H. 937/M.1530) ; TD 291: 44

(H.962/M.1555); TD 578: 26b (H.987/ M.1579)
50 Bkz: TD 438: 709; TD 291: 44; TD 578: vr 26b
51 Tımarhane Mahallesi olarak bilinen bu mahalle’ nin

Çankırı’ mn ilk mahallelerinden olduğunu Selçuklu
Atabey’ i Cemaleddin Ferruh’ un yaptırmış olduğu
tımarhanenin (Bimarhanenin) bu mahallede yer
almasından dolayı söyleyebiliriz.